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ÚVOD

Zlatý standard je pojem dodnes velmi živý. Pro hodně lidí v současnosti je to jen přežitek

minulých dob, jakýsi barbarský relikt. Jiní zase soudí, že zlato a zlatý standard jsou jediným

možným způsobem, jak lze krýt měnu, a předcházet tak krizím a zabránit inflaci. V dnešních

vypjatých dnech ekonomické krize se opět začíná velmi pomalu a opatrně hovořit o znovuzavedení

zlatého standardu.1 Dokonce padly i zmínky o Brettonwoodském systému s pořadovým číslem dvě.

Jednalo by se tedy o znovuzavedení systému, byť v modifikované podobě, který zde fungoval před

40 lety.2 Počátky tohoto systému spadají do poloviny čtyřicátých let minulého století. A opět byl

tento systém reakcí na ekonomické problémy, kterými si prošel svět v minulých dekádách.

Tato práce se zaměřuje na vznik zlatého standardu a jeho další vývoj během první poloviny

20. století, tedy v době, kdy se zprávy šíří světem již pomocí telefonů. Lidé k sobě mají blíže než

dřív, protože kromě lodní a železniční dopravy, se pomalu začínají rozvíjet odvětví leteckého a

automobilového průmyslu. Henry Ford a jeho systém pásové výroby vrhne svět do konzumní éry. Je

objeven penicilin, kterým je možné léčit dosud smrtelné choroby. A je zde spousta úžasných

novinek, rozhlas, televize… Ale tato dekáda má i svou stinnou stránku. Zejména růst nacionalismu

a extrémismu, který změní tvář celého světa. Dvě světové války. A pro tuto práci asi to

nejzásadnější – hospodářské problémy. Právě tyto problémy a snaha o jejich řešení transformují

podobu zlatého standardu. Tato práce si klade za cíl ony problémy popsat a přiblížit reakce na tyto

problémy, především u Spojených států.

První část práce se zabývá vznikem zlatých peněz, jednotlivými kroky, které se musely

uskutečnit, aby něco jako zlatý standard vůbec mohlo fungovat. Je to tedy směnný obchod, vznik

peněz, institut centrálních bank, který byl jednou z příčin zrušení klasického zlatého standardu.

Hlavní příčinou byla ovšem první světová válka. Prostřední část se věnuje meziválečné éře. Tedy

postupu při řešení ekonomických potíží a transformacím zlatého standardu, řešení problematiky

související s Velkou hospodářskou depresí, která probíhala v 30. letech. Ta byla pouze vyústěním

mnoha problémů z let minulých. Závěrečné části se zaměřují na konferenci v Brettonwoods a na

nový mezinárodní měnový systém, který byl na této konferenci vytvořen. Práce se snaží také popsat

fungování a cíle nově vzniklých celosvětových organizací.

Práce přibližuje problematiku zlatého standardu, popisuje jeho vznik, fungování a to, jakými

transformacemi procházel v průběhu 1. poloviny 20. století. Pro zodpovězení těchto otázek mi

posloužily publikace předních českých, ale i zahraničních ekonomů, přičemž za stěžejní práce

1 S těmito úvahami přišel na konci roku 2010 Robert Zoellick, prezident světové banky.
2 V roce 1971 ukončil prezident Nixon systém krytí dolaru zlatem.
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k tomuto tématu pokládám pojednání od L. von Misesho a M. Rothbarda z Rakouské školy.

1. CESTA KE ZLATÉMU STANDARDU A VZNIK PENĚZ

Abychom pochopili smysl zlatého standardu a peněz, je nutné se vrátit hluboko do lidské

minulosti. Protože k penězům, a potažmo zlatému standardu, nás přivedl obchod. V této části tedy

popíši stručný vývoj směnného obchodu, a proč se jako prostředek směny ustálilo právě zlato a

stříbro. Dále zde vysvětlím základní fyzikální vlastnosti drahých kovů a postupnou transformaci na

monometalický, zlatý standard.

1.1. SMĚNNÝ OBCHOD A PROSTŘEDEK SMĚNY

V podstatě jsou pouze dva způsoby, jak směňovat zboží, a to buď přímo, či nepřímo. První

obchodní transakce se odehrávala směnou přímou. Dva subjekty měnily navzájem své zboží, které

vyrobily nebo popřípadě nasbíraly či vypěstovaly. Tento princip velmi dobře funguje na malém

prostoru a s malým počtem lidí. V podstatě zde hovoříme o velikosti vesnice nebo kmene. Problém

této směny je v tom, že oba subjekty musí mít zboží, které požaduje druhá strana. Vyvstává zde tedy

problém nabídky a poptávky, což je způsobeno problémem nedělitelnosti a problematické shody

potřeb. Další obtížnou věcí byla rovnost obchodu, tedy: „Má můj hrnec stejnou, nebo větší, či

menší hodnotu než to maso, co mi nabízíš?“ M. Rothbard vyvrací dlouho uznávanou tezi o rovnosti,

tedy to, že lidé považovali své zboží za stejně hodnotné, protože podle něj je směnný obchod

založen právě na nerovnosti. V praxi to znamená, že já si cením svého zboží více či méně než můj

obchodní partner, a proto je chci vyměnit.

Jak je patrné, tato směna nebyla ideální z důvodu složitosti nalezení shody potřeby: „Já

mám něco, co ty nechceš, ale ty máš něco, co chci já.“ A proto začali lidé směňovat s jinými lidmi,

aby směnili svůj produkt za další produkty, aby se nakonec dostali ke svému cíli. Je zde ještě jeden

podstatný problém, a to již zmiňovaná nedělitelnost: „Mám krávu a chci sekeru.“ Těžko můžeme

rozdělit krávu na menší kusy, aby zůstala živá, a ty vyměnit za sekeru. Tento problém nastával vždy,

když bylo jasné, že subjekt A má hodnotnější věc než subjekt B. Poté bylo nutné hledat mezičlánky,

další subjekty, se kterými se směňovalo tak dlouho, dokud se nedosáhlo cíle. A tím se dostáváme ke

směně nepřímé. To vedlo k zamyšlení nad společným nositelem hodnot, na nějakém prostředku

směny, který by všichni chtěli nebo akceptovali, aby se celý proces urychlil.

Definice takového prostředku je celkem jednoduchá v momentě, kdy dojde k všeobecné

poptávce po nějakém zboží, pak se z něj stává prostředek směny. Čím více je poté toto zboží

uplatňováno jako prostředek směny, tím více je přijímáno a poptávka roste. Tímto zbožím může být

cokoliv, ale nakonec se ustálí jeden či dva produkty. A v ten moment můžeme hovořit o vzniku

peněz. Dalšími aspekty těchto nových peněz je to, že se nekazí, dají se snadno dělit a jsou relativně
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vzácné. Vzácnost zaručí, že nedojde k příliš velké inflaci. Například: „Když bude jako platidlo

mouka a další rok bude mouky víc, než je poptávka, začne ztrácet na hodnotě, navíc se snadno

kazí.“ V minulosti byla použita k výrobě mincí celá řada kovů, ale časem se ukázalo, že

nejpraktičtější využití mají zejména tři – měď, zlato a stříbro. Měď se použila pro mince velice

malé hodnoty, ale byl zde velký problém se směnným kurzem k stříbru a zlatu, protože k výměně

bylo potřeba velké množství mincí. Proto byla nakonec měď vytlačena stříbrem a zlatem, které mají

na rozdíl od mědi dobrý směnný poměr a nekorodují.

Rothbard dále uvádí, že jediný způsob, jak mohou vzniknout peníze, je pouze tento: „Peníze

nemohou vzniknout tak, že se někdo rozhodne peníze z neužitečného materiálu vytvořit ani tak, že

vláda nazve „penězi“ kousky papíru… Jediným způsobem, jak k tomu může dojít je, že celý proces

započne používáním užitečného zboží ve výměnném obchodě a následným nárůstem poptávky po

tomto zboží, jakožto prostředku směny, která doplní původní poptávku v daném zboží za účelem

jeho přímého využívání (např. poptávka po ozdobách v případě zlata).“ 3

Peníze jsou jen prostředek směny, tedy zboží, které lidem usnadňuje směnný obchod.

Snadno se jimi vyjadřuje hodnota služeb a zboží. Je důležité si tento fakt uvědomit, protože

v novodobých dějinách a v současnosti na to lidé zapomínají a nevědí, co peníze vlastně jsou. Tato

nevědomost do jisté míry způsobila a stále působí celou řadu problémů ve světové ekonomice. Tyto

problémy jsou pravděpodobně způsobeny tím, že peníze nejsou kryty žádnou hodnotou, které by si

lidé vážili, což nakonec vede k poškození kupní síly peněz, k inflaci, a může to vyústit i v zánik

těchto peněz.

1.1.2 ZLATO A S TŘ ÍB R O


[…]


Posledním krokem bylo očerňování zlata a jeho konfiskace občanům jako něco

nepotřebného, něco co může ohrozit naši ekonomickou prosperitu. Paradoxem je to, že tato

prosperita vděčí za svůj vznik právě obchodu, který byl založen na zlatě. Došlo to až do takové

míry, že v padesátých letech byli lidé nuceni pohlížet na zlatý standard jako na: „Naprosto scestnou

myšlenku, jako na jakýsi fetišizmus, nepřístupný jakýmkoliv racionálním argumentům. Rovněž jsme

nabádáni, abychom si nevšímali žádných logických a racionálních argumentů v jeho prospěch,

které by se mohly vynořit. Přesto však existuje přinejmenším jedna pravda, která zlatý standard

zprošťuje obvinění z pošetilosti. I kdyby totiž neskýtal žádný čistě ekonomický užitek, je automatická

zlatá měna nedílnou součástí laissez – faire a tržní ekonomiky… To je ten důvod, proč je zlato dnes

stejně nepopulární, jako bylo populární v éře měšťanských svobod. Uvaluje totiž restrikce na vlády

a státní byrokracie, které jsou mnohem mocnější než parlamentní kritika. Je jak symbolem, tak

zárukou měšťanské svobody – svobody, nikoliv pouze v měšťanskému zájmu, ale svobody

v měšťanském smyslu. Z tohoto hlediska může člověk zcela racionálně bojovat za zlatý standard, i

když bezvýhradně uznává platnost všech ekonomických námitek, jež proti němu byly vzneseny.“ 40

Ačkoliv se vlády snažily zadupat do země vzpomínky na dobu, kdy bylo zlato běžnou

součástí lidské interakce, stále zde byli bankéři, kteří ve zlatém standardu spatřovali to pozitivní, a

jak nám dokazuje předcházející citát, regulační prvek občanů k vládní měnové politice. Jejich

postoj krásně vystihují následující slova: „V minulosti byl jedním z nejspolehlivějších ochránců

kupní síly peněz proti politickým machinacím zlatý standard, neboli režim směnitelnosti papírových

peněz za zlato. Tento systém svazoval politikům ruce. Inflační utrácení totiž vedlo k odlivu zlata do

zahraničí nebo směrem k občanům, kteří státu nedůvěřovali. Byl to tedy jakýsi automaticky

regulační mechanismus úvěrové expanze… Novodobí centrální plánovači však zlatý standard

z tohoto důvodu nemají rádi… Chovám velkou naději, že svět se nakonec ke zlatému standardu

v nějaké podobě vrátí, neboť občané mnoha zemí zjistí, že potřebují ochranu před excesy svých

40 WOODS, T. E. Krach : Příčiny krize a nápravná opatření, která jí ji jen zhoršují. Praha : Dokořán, 2010,. str. 144.
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politických vůdců.“ 41

Cílem této práce bylo ukázat v širších souvislostech důvody, které vedly zejména USA, ale i

ostatní západní země, k odstoupení od zlatého standardu, a proč se ale také opakovaně snažily ke

standardu vrátit. A stejně jako dnes byli i tehdy zastánci, ale i odpůrci tohoto měnového modelu,

ačkoliv argumentace obou skupin se prakticky nezměnila. Vždy zde budou zastánci obou táborů.

Tato práce se věnuje období první poloviny minulého století, kdy byl nastíněn postup při

řešení krizí od samoregulačních opatření, kdy se krize vyřeší přirozeně, až po řízené hospodářství.

Dnešní dny nám ukazují, že situaci nešlo vyřešit pouhým tisknutím dolarů a jejich následným

naléváním do ekonomiky. Za každou krizí stojí kromě těch ekonomických faktorů také faktory

morální. Tedy touha po zisku, touha mít se lépe než náš soused. Touha splnit si své sny, i když na to

vlastně nemám, ale proč si nepůjčit od banky, které to někdy splatím. Lidé a především státy se

naučili žít na dluh, což byla patrně jedna z největších příčin ekonomické krize, protože v momentě,

kdy si nikdo nepůjčoval a nikdo nesplácel, se cyklus zastavil a zhroutil. Proto měli pravdu patrně

zastánci Rakouské školy, že zásahy do ekonomiky a snahy udržet neschopné podniky a banky při

životě jsou chybné. Vytvořil se tím totiž nebezpečný precedent, že za špatná rozhodnutí podniků

nebo bank zaplatí někdo jiný.

Z krize ve 20. letech bychom se měli poučit i my v současnosti. Historie nám ukázala, že

zásahy do ekonomiky k rychlému a dlouhodobému uzdravení nevedou. Právě naopak, dochází

k prohlubování a odsouvání problémů na pozdější léta a doufá se, že si příští generace s tímto

nedostatkem nějak poradí.

41 WOODS, T. E. Krach: Příčiny krize a nápravná opatření, která ji jen zhoršují. Praha: Dokořán, 2010, s. 143.
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RESUMÉ:
Golden standard. Only very few people can imagine to be paying with golden coins today.

However, not so long ago, gold was the main currency and it was either directly used for payment

or the banknotes were fully backed up by gold. The aim of this theses is to disclose the first half of

the 20th century in connection to the evolution of the golden standard.

The first part of theses deals with the history and development of the gold standard, the way how

gold became a currency, as well as what was the standard of gold exchange, how it evolved and

what circumstances forced individual states to leave this standard.

The developments between the two world wars is described in the second part, including

economical theories and concrete steps of especially the USA and Great Britain. Focus is given to

the period of the world crises, since this time is extremely important for both the gold standard and

worldwide development. Situation of the gold during the World War II is mentioned only marginaly.

Description of the situation at the very end and directly after the end of the World War II constitutes

the last part of theses. In particular it deals with Brettonwood Currency Conference and newly

established currency system.

Key Words: Gold, Gold standard, Currency, Economic crisis, first half of the 20th century,

Brettonwood
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