**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Vladimír Šedivý

Název práce: Vývoj zlatého standardu v 1. polovině 20. století

---

Oponoval: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si jako cíl své bakalářské práce zvolil problematiku zlatého standardu v první polovině 20. století. Ve své práci se opíral o velmi malé množství odborné literatury, jejíž počet považují vzhledem k tématu za naprosto nedostatečný; v bakalářské práci se podle seznamu literatury objevily pouze tři zahraniční tituly. S ohledem na studijní obor Obecné dějiny je tento fakt přinejmenším zarážející. Cíl práce, tedy uceleně a odborně pojednat o zvoleném tématu, se autorovi dle mého názoru nepodařilo, stejně jako v předchozí verzi práce, naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářské práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do pěti kapitol. Zvolené téma považují za středně těžké, existuje k němu dostatek literatury. Obsahové zpracování bakalářské práce považují za velmi povrchní, což jsem již konstatoval ve svém prvním posudku v červenci 2011. Autor se omezil v podstatě na všeobecně známé věci, velmi často používá žurnalismy. V bakalářské práci postrádám jakékoli hlubší zamyšlení nad vymezenou problematikou, místy se podle mého názoru jedná ledabylý text, který autor snad ani nemohl myslet vážně! Práce se vykazuje velkou popisností a minimem autorova vlastního vkladu, což jsem, a zde se musím opakovat, opět konstatoval ve svém prvním posudku.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti byly naplněny v míře naprosto dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považují za hrozný, objevil jsem řadu gramatických chyb. V úvodu postrádám tradiční rozbor literatury, z níž autor vycházel, a celkově ho považují za ne zrovna vhodný. Nevhodně jsou pojaty i poznámky pod čarou, které považují za, mírně řečeno, zoufalé! Z 31 poznámek je jich 19 vysvětlujících a v naprosté míře zbytečných. Zbylých 12 poznámek odkazuje na použitou literaturu, ale jejich podoba neodpovídá studentovi prosemináře! Spousta prací není v textu citována, ale je uvedena v závěrečném seznamu.

Práce neobsahuje přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je katastrofický! Autor se nevyvaroval zjednodušení, popisnosti a gramatických chyb! Z faktických chyb uvádím dvě – guvernér Bank of England se jmenoval Montagu a ne Montag Norman (s. 14, pozn. 16), a když už chtěl autor ukázat znalosti chemie, tak kyselina chlorovodíková má značku HCl a ne HClHCl! Ostatní faktické věci nemá smysl jmenovat, jednalo by se o dlouhý seznam. Předložená bakalářská práce činí dojem nesourodého textu, který vznikl horkou jehlou a dle mého názoru bez konzultace s vedoucím, což jsem již napsal v předchozím posudku! Znamená to tedy, že se student z minulých chyb nepoučil a že i tentokrát předložil naprosto nehajitelnou práci!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
K práci, která má takovou kvalitu, žádné otázky nemám!

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Nedoporučuji k obhajobě!**

Datum: 22. prosince 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.